
Nº 98, quinta-feira, 23 de maio de 2013 167ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013052300167

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 22/2013

O Município de Alcobaça/ BA torna público que fará realizar
licitação do tipo Registro de Preços, menor preço por item, no dia
05/06/2013 às 08h:00, objetivando registrar preços para futura lo-
cação de veículos leves e pesados. O aviso do Edital poderá ser
consultado na página: http://doem.org.br/ba/alcobaca. Informações:
C.P.L. - Praça São Bernardo, Nº. 330, Centro - Alcobaça - BA, das
07h:30min. às 11h:30h., Tel. (73) 3293-2010.

JUCELÍ PAIS DE LIMA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2013

A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da
Comissão de Permanente de Licitação, torna público que realizará às
09:00 do dia 07/06/2013, Tomada de Preços para EXECUÇÃO DO
CONVÊNIO REALIZADO ENTRE MINISTÉRIO DO ESPOR-
TE/CAIXA ECONOMICA FEDERAL E A PREFEFEITURA DE
AMÉRICA DOURADA, OBJETIVANDO A CONSTRUÇÃO DE
QUADRA COBERTA LOCALIZADA NA PRAÇA 1º DE MAIO,
DISTRITO DE SOARES, AMÉRICA DOURADA/BA. Os interes-
sados poderão adquirir o edital e seus anexos, mediante prévio re-
colhimento de R$ 100,00, até o dia 04/06/2013, das 08:00 às 12:00 h
na Prefeitura Municipal de América Dourada/BA. Tel (74) 3692-
2000.

HAMILTON DOS SANTOS SOUZA
Presidente da Comissão

PREGÃO PRESENCIAL No- 23/2013

A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da
Comissão de Pregão torna público que, realizará às 15:00 do dia
05/06/2013, Pregão Presencial destinado a aquisição de peças de
veículos genuínas de fábrica, para reposição e manutenção da frota de
veículos desta Prefeitura, visando à prevenção de acidentes e con-
servação do patrimônio público do Município. Os interessados po-
derão adquirir o edital e seus anexos, mediante prévio recolhimento
de R$ 100,00, até o dia 03/06/2013, das 08:00 às 12:00 h na Pre-
feitura Municipal de América Dourada/BA.

RAMONN RABELO DE ANDRADE
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO No- 48/2013
PREGÃO PRESENCIAL No- 34/2013

Aquisição de material de construção para reforma, ampliação
e adequação do Centro Administrativo, composta das Secretarias de
Saúde, Educação e Esporte, Ação Social, Finanças, Meio Ambiente e
Turismo, Administração, Infra Estrutura e Desenvolvimento Econô-
mico. Tipo: Por Lote. Data: 06/06/2013 às 08h30, no Setor de Li-
citações, na Rua Marimbus, s/nº, Alto da Bela Vista, Andaraí - Ba.
Cep: 46.830-000. Edital e informações no Setor de Licitações, mesmo
endereço, das 08:00h às 12:00h, Tel. (75) 3335-2118.

Andaraí-BA, 22 de maio de 2013.
MARIVALDO DE OLIVEIRA TANAN

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO No- 49/2013
PREGÃO PRESENCIAL No- 35/2013

Aquisição de material de construção para construção da Qua-
dra Poliesportiva no Colégio Carlos Santana, sede do Município.
Tipo: Por Lote. Data: 06/06/2013 às 10h30, no Setor de Licitações, na
Rua Marimbus, s/nº, Alto da Bela Vista, Andaraí - Ba. Cep: 46.830-
000. Edital e informações no Setor de Licitações, mesmo endereço,
das 08:00h às 12:00h, Tel. (75) 3335-2118.

Andaraí-BA, 22 de maio de 2013.
MARIVALDO DE OLIVEIRA TANAN

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO No- 50/2013
PREGÃO PRESENCIAL No- 36/2013

Aquisição de mobiliário e equipamentos para o Centro Ad-
ministrativo, composta das Secretarias de Saúde, Educação, Ação
Social, Finanças, Meio Ambiente e Turismo, Administração, Infra
Estrutura e Desenvolvimento Econômico . Tipo: Por Lote. Data:
06/06/2013 às 14h30, no Setor de Licitações, na Rua Marimbus, s/nº,
Alto da Bela Vista, Andaraí - Ba. Cep: 46.830-000. Edital e in-
formações no Setor de Licitações, mesmo endereço, das 08:00h às
12:00h, Tel. (75) 3335-2118.

Andaraí-BA, 22 de maio de 2013.
MARIVALDO DE OLIVEIRA TANAN

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO No- 52/2013
PREGÃO PRESENCIAL No- 38/2013

Contratação de empresa especializada para fornecimento e
recargas de cartuchos destinadas as diversas secretarias deste mu-
nicípio, no uso de suas atribuições. Tipo: Por Lote. Data: 07/06/2013
às 10h30, no Setor de Licitações, na Rua Marimbus, s/nº, Alto da
Bela Vista, Andaraí - Ba. Cep: 46.830-000. Edital e informações no
Setor de Licitações, mesmo endereço, das 08:00h às 12:00h, Tel. (75)
3 3 3 5 - 2 11 8 .

Andaraí-BA, 22 de maio de 2013.
MARIVALDO DE OLIVEIRA TANAN

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 10/2013

A Prefeitura Municipal de Araçás torna público que, receberá
na COPEL,situada na Praça Matriz, nº.160, Centro, Araçás - Ba, dia 07
Junho 2013, às 11 hs, propostas devidamente lacradas para FORNE-
CIMENTO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL DE PENSO PARA
A UNIDADE MISTA DR. OTTO ALENCAR, SAMU, FARMÁCIA
BÁSICA E AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, VISANDO
ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE ARAÇÁS/BA-
HIA. O edital estará à disposição na copel, mediante pagamento de
emolumento valor R$ 50,00 (cinquenta) reais. Inform: (75) 3451-2142.
Geraldo Campos de Moura Neto - Pregoeiro Oficial.

Araçás-BA, 22 de maio 2013.
MARIA DAS GRAÇAS TRINDADE LEAL

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 9/2013

O Município de Barra da Estiva - BA, através Comissão de
Licitação, torna público, que realizará a licitação por menor preço
global - Objeto: Aquisição de emulsão asfáltica RR2C em tambores
de 200 Kg. Abertura: 07/06/2013 às 10:00 h. Os interessados que
poderão adquirir o edital na Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01 -
Centro - Barra da Estiva - BA, quaisquer informações (77) 3450-1616
das 08:00 às 12:00 h, no setor de licitação.

Barra da Estiva-BA, 22 de maio de 2013.
ROQUE MOURA CAIRES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRITINGA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2013

O Prefeito do Município de Biritinga, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições e, considerando o cumprimento da legislação
vigente, pertinente a compras e contratos públicos, ADJUDICA E
HOMOLOGA o resultado do TOMADA DE PREÇO nº 003/2013,
que tem como objetivo a Contratação de empresa especializada em
engenharia para execução de obra/serviço de ampliação e construção
de Escola com 1 sala de aula, na localidade denominada Morro da
Ilha, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Educação,
sendo declarada vencedora do certame a empresa ASS CONSTRU-
TORA TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA, com o valor de
R$151.846,46 (cento e cinquenta e um mil, oitocentos e quarenta e
seis reais e quarenta e seis centavos).., vencedora do certame.

Biritinga-BA, 21 de maio de 2013.
GILMARIO SOUZA DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES PRESENCIAIS No s- 34, 35 E 36/2013

A P M BJ da Lapa informa que serão realizadas na sede as
seguintes licitações: PREGÕES PRESENCIAIS Nº 34, 35 e 36/13.
PP34/13 em 10/06/13 às 15h para aquisição de móveis escolares
(carteiras e mesas; PP35/13 em 11/06/13 às 9h para aquisição de
uniformes diversos, PP36/13, em 11/06 às 15h, para aquisição de
materiais hospitalares. Editais na sede, das 08h às 12h. Rua Floriano
Peixoto, s/n Centro. Demais publicações no site www.bomjesusda-
l a p a . i o . o rg . b r.

Bom Jesus da Lapa, 22 de maio de 2013.
JOÃO JESUS DA SILVA

Pregoeiro

TOMADA DE PREÇOS No- 5/2013

A PM de BJ da Lapa/BA, comunica TP05/13 objetivando a
Construção de Praça no Projeto Formoso setor 33-Zona Rural do
Município. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/06/2013,
às 09h, na sede sito Rua Mal.Floriano Peixoto,s/n°, Centro. Edital à
disposição na sede da Prefeitura das 8h às 12h.

Bom Jesus da Lapa-BA, 22 de maio de 2013.
EDNA ROSA DE OLIVEIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1o- Termo Aditivo ao Contrato Nº 349/2013. Partes: O MU-
NICÍPIO DE CANARANA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de
direito público interno, sediado na Praça da Matriz, 224 - centro -
Canarana (BA) - CEP 44.890.000, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas sob o nº. 13.714.464/0001-01, neste ato represen-
tado pelo Prefeito Municipal, Sr. Reinan Oliveira Santos, brasileiro,
casado, possuidor do CPF 618.282.625-87 e RG 06798866-05, do-
ravante denominado Contratante, e de outro lado, como Contratado a
empresa REAL LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA - ME, com sede na Rua Caminho 02, nº 15, Quadra 01, Lote
01 Caji, Vida Nova - Lauro de Freitas (Ba), inscrita no CNPJ n°
97.492.102/0001-03, com base no Processo Administrativo nº.
073/2013 Dispensa de Licitação nº 048/2013 e disposições da Lei
Federal nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993. Termo Aditivo ao
contrato de prestação de serviços, mediante as seguintes cláusulas e
condições: Cláusula Primeira - DO OBJETO - Prorrogar o prazo de
vencimento do referido contrato para dia 11 de Junho de 2013, com
base no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93 Cláusula Segunda - DA
RATIFICAÇÃO - Ratifica-se as demais cláusulas do referido con-
trato, que continuam a vigorar conforme inicialmente pactuadas: Ca-
narana (BA), 10 de maio de 2013. CONTRATADA: REAL LO-
CAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME. REI-
NAN OLIVEIRA SANTOS. PREFEITO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS n° 005/2011. Órgão: Município de Cardeal
da Silva/BA. Contratado (a): ALIANÇA PINTURAS E REFORMAS
LTDA. OBJETO: Prorrogação de prazo contratual. Prazo de Exe-
cução: 12 (doze) mezes. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art. 57, §
1, III. Data: 18/04/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 15/2013

A Prefeitura Municipal de Carinhanha(Ba), por sua Comis-
são de Pregão Oficial, de acordo com a Lei 10.520/02, torna público
que no dia 07/06/2013 às 09:00 hs, estará recebendo as propostas
relativas ao PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2013. Objetivo: Con-
tratação de empresa especializada para prestar serviços de Gestão de
Saúde Hospitalar, Gestão Administrativa e Consultoria para Atenção
Básica, Vigilância à Saúde, CAPS e SAMU deste município. O edital
só será adquirido na Prefeitura Municipal de Carinhanha-BA e maio-
res informações na Prefeitura Municipal de Carinhanha no horário de
08:00 às 12:00 horas, telefone (77)3485-2657/2658.

Carinhanha-BA, 22 de maio de 2013.
NILTON MESSIAS SOBRINHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATU
SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 31/2013

Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: Aquisição de fardamento (ca-
misa, calça, bota, boné, colete e mochila) para os agentes de combate
a endemias e os agentes comunitários de saúde, conforme requisição
da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 10/06/2013 às 9:00 h.
Edital/Informações: sala da COPEL. Rua Geonísio Barroso, s/nº, Pré-
dio da Sec. de Saúde - Centro Administrativo, Bairro Boa Vista.
Fone: (71) 3641-2185, email: saudecatu@hotmail.com .

VAGNER PAIVA DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro


